C. Plautius consul de Priuernatibus qui à Romanis descivuerat, ad senatū retulit ac ua/ riantibus sententijs, quidam Priuernatū legatos percontatus est, quā pœnā uiderentur meruisse. Eam, inquit ē legatis unus, quā merentur qui se libertate dignos censem. Hic consul, Quid, inquit, si uobis pœnam remittimus, qualem uobiscum pacem habituri su/ mus. Sibonam dederitis, inquit, & fidelem & perpetuam: si malam, haud diuturnam.

A Papyrio Curiore uiro impigro equites ausi sunt petere, ut pro re bene gesta relaxa/ ret aliquid laboris. Quibus ille, Ne nihil, inquit, remissum dicatis, remitto, ne usque dor/ sum demulceatis quum ex equis descenderitis. Hoc non erat remittere labore, sed equo curando aliquid adimere. Nisi forte sensit, quod dā milites delicatores, post equitandi la/ borem iubere solitos sibi defricari tergum. Hoc operę Papyrius suis remisit.

Romani dicebant, prima Gallorum prælia plusq; uirorum esse, postrema minus q; for/ minorum: q; primo impetu feroceſ effent, mox demitterent animos.

Quum exercitus Romanus terga daret Samnitibus, M. Attilius consul equo præue/ cens ad portam castrorum edixit, ut quiq; miles ad uallum tenderet, siue Samnis esset, Seuere siue Romanus, pro hoste haberet. Quo pergis, inqt, miles? & hic arma & uiros inuenies, nec uiuo consule tuo nisi uictor castra intrabis. Proinde elige an cum ciue, an cum hoste pugnare malis.

Sagunto à Poenis contra foedus oppugnato, Romani legatos misere Carthaginem, in 2 quibus erat Q. Fabius, exploraturos an id publico consilio factum esset. Ad id quū qui/ z 4 dam Car,

dam Carthaginensium princeps ferocius respondisset, Romanus sinu ex toga facto, En, inquit, uobis bellum & pacem apportamus, utrum placet sumite. quum Poeni ferocius re clamarent, daret utrum uellet, Romanus effuso sinu, Bellum, inquit, damus. Responderunt Poeni, se accipere, eoq; animo gesturos quo ille daret.

3 Martius Coriolanus in bello aduersus Volscos, quum rogaretur ut labore ac uulneri Victoria bus æger sese in castra recipere, Non est, inquit, uictoris laborare, moxq; hostem fugiens dulcis tem insectatus est. Victoriae dulcedo excutiebat omnem molestiae sensum.

4 Quum ob bene nauatam operam ante prædæ diuisionem è singulis rebus, equis & ca Honor potior ptius denos sibi eligere iuberetur, insuper & equo pulcherrimo donatus à consule, Laz mercede tor, inquit, à consule laudari, equumq; fortitudinis præmium lubens accipio, cætera non tam decora quam mercedem non accipiam: fuitq; communi reliquorum sorte contentus. Nec aliud extra ordinem petiit, quam ut Volscus quidam vir probus & æquus, quo hospite & amico fuerat usus Coriolanus, non uenderetur captiuus, sed suæ libertati relin queretur. Huic animo contemptori pecunia, & hospitis memori, magis applausum est quam uictoriae.

5 Quum Coriolanus merito iratus ingratu populo Romano, exitium urbi moliretur, nec à legatis, nec à sacerdotibus exorari posset, Veturia mater una cum uxore filii ac libe rias in castra uenit. In cuius complexu quum accurreret Coriolanus, Sine, inquit illa, prius sciam, utrum ad hostem an ad filium uenerim: & utru captiuu an mater in castris tuis sim. Hæc aliaq; quum dixisset, matrem complexus, Expugnasti, inquit, & uicisti iram meam. Patria, te mihi quamvis merito inuisam, huius precibus dono.

6 Attilius Regulus, qui fuit primo bello Punico bis consul, aiebat, Neg; fœcundissimis locis agrum insalubrem parandum, neq; effoetis saluberrimum. Frustra salubris est locus, ubi peritur fame. Et frustra fertilis est, ubi non licet uiuere.

7 T. Manlius Torquatus cōsulatum magno consensu recusauit, excusans aduersam ua Seuere letudinem oculorum: sed instantibus cunctis, Alium, inquit, Quirites querite, cui mande tis istum honorem. Nam si me suscipere coegeritis, nec ego mores uestros ferre, nec uos meum imperium perpeti poteritis.

8 C. Figulus in petitione cōsulatus repulsam passus est. Id eo grauius tulit, quod patrem Ingratitudo haberet bis consulem. Ad hunc quum postridie comitiorum complures uenissent consu lenti gratia, nam erat iuris ciuilis peritissimus, omnes dimisit, ita præfatus: omnes consu lerescitis, consulem facere nescitis.

9 M. Drusus tribunus plebis, non contentus L. Philippum consulem præcipitasse in carcerem, quod se loquètem ausus esset interpellare, quum senatus ad eum misisset ut ueniret in curiam, Quur non potius, inquit, senatus ad me uenit in Hostiliam rostris pro pinquam? Quid consequutum? Tribunus senatus autoritatem despexit, senatus tribu ni uerbis paruit.

10 C. Fimbria procurarat ut Scæuola in funere C. Marij iugularetur, quem ut cognouit Crudeliter / ex uulnere recreatum, apud populum deferre instituit. Rogatibus quid optimo innocen tissimoq; uiro esset obiecturus, Obijciā, inquit, quod parcus corpore telum recepit: qua si hoc ipsum crimen esset non perisse.

11 Quum M. Tullius in senatu dixisset, incendium à Catilina excitatum, Sentio, inquit Ca tilina, idq; si aqua non potuero, ruina extingua. Vox non hominis, sed furia.

12 Manlius Torquatus quum è Macedonia uenissent legati, graues querelas deferentes Seueritas de filio eius Decio Syllano, qui eam prouinciam obtinuerat, à senatu petiit ne quidea de re statuerent, priusquam ipse causam cognouisset. Quum senatus illi cognitionem detulisset, domi sedit, solusq; utriq; parti per totum biduum uacauit, tertia die pronunciauit in hanc formam, Quum Syllanum filium pecunias à socijs accepisse probatū sit, & repub. eum & domo mea indignū iudico, protinusq; è conspectu meo abire iubeo.

13 Aulus Fulvius filium ingenio, literis & forma florentem, quoniam in Catilinæ castra properabat, ex itinere retracitum occidit, dicens, Ego te non Catilinæ aduersus patriam, sed patriæ aduersus Catilnam genui.

14 M. Castritus Placentiae magistratum gerens, Cn. Carboni cōsuli iubenti decretū fieri, quo sibi obsides à Placentini redderentur, non paruit; atque adeo minitanti dicentiq; multos

multos habeo gladios; respondit, Et ego annos: declarans se senectutis præsidio fretum, non metuere gladios.

Ceselius quū nec triumviris obtemperaret, & multa libere de C. Cæsar's temporibus 15 loqueretur, admonentibus amicis ut sibi caueret, Duæ, inquit, res sunt, quæ cæteros redi- Fiducia &c. et dunt formidolosos, mihi maximam suppeditant fiduciā, senecius & orbitas. Senex civitatis & orato peritus est etiam si nemo occidat. Et orbus nec habet quos curet, nec habet quibus tibi bitatis meat. Solet enim uitio in liberos propagari.

Quum nauis qua Granius prætorius quæstor uehebatur, in Scipionis Metelli potesta 16 tem uenisset, Scipio &c. cæteris direptis quæstori salutem polliceretur, quæstor ita respondit, Cæsar's milites salutem dare, nō accipere solent. Tantum loquutus pugione se con- Animose fodit. Hos animos Cæsar suis inspirauerat.

Granius præco patrono malo quum dicendo uocem obtudisset, suasit ut simul ac do- 17 num redisset, frigidum mulsum biberet: quum is respondisset, Perdam uocem si id fecerit. Patronus Malus Melius est, inquit Granius, perdere uocem quam reum.

Idem quū P. Nasica tum consul, cuius iussu iustitiū in medio foro edixerat præco Gra- 18 nius, rogaret eum domum descendantem, quid tristis esset, an q[uod] auctiones essent, Imò ue- ro, inquit Granius, q[uod] legiones: notans eum quod armis rem gereret. Libera sane uox pre- conis in consulem: sed eximia moderationis exemplum, hoc impune licuisse præconi.

Idem M. Druso trib. pl. homini potentissimo, sed multa in rem publ. molienti, quum ab eo, ut sit, salutaretur his verbis, Quid agis Granius? Imò uero, inquit, tu Druse quid agis? Vtruncq[ue] refertur à M. Tullio in oratione pro Cn. Plancio.

M. Lucullum quod Bruti & Cassij partes secutus fuerat, M. Antonius occidit. Huius 20 mortem quum Volumnius, qui uiuum familiariter coluerat, sine fine deploraret, ad An- Amic- tonium pertractus ait, Iube me protinus ad Luculli corpus ductum occidi. Nec enim illi extincio superesse debeo, quum ei infelicitis militia autor extiterim.

C. Furius Cresinus è seruitute liberatus, quum è paruo admodum agello largiores 21 multo fructus perciperet quam ex amplissimis uicini, in magna inuidia erat, quasi fructus Industria pellicheret ueneficijs. Quamobrem illi dicta dies est à Sp. Albino curuli. Reus metuens da lucros nationem, quum in suffragium oporteret ire tribus, omnia instrumenta rustica in fornum attulit, adduxit & filiam validam, bene curatam ac uestitam, ferramenta egregie fa- cta, graues ligones, uomeres pôderosos, boues saturos, postea dixit, Veneficia mea Qui ritus hæc sunt, nec possum uobis ostendere, aut in forum producere lucubrationes uigiliasq[ue] & sudores. Omnia sententijs absolutus est. Meminit huius & Plinius libro deci- mo octavo, capite sexto.

Q. Flavius apud populum reus a claus accusante C. Valerio, quum quatuordecim tribuum suffragijs damnatus esset, proclamauit se innocentem opprimi, cui Valerius æque ira impotens clara uoce respondit, nihil sua referre nocens an innocens periret. Ea uox tam violenta re liquas tribus reo conciliavit, itaq[ue] reus quem prostratum credebat, absolutus est.

Pomponius Atticus in funere matris, quam extulit nonagenariam, ipse natus an- 23 nos sexaginta septem, gloriatus est, quod nunquam cum matre in gratiam redisset, nunquam Tranquillitas cum sorore fuisset in similitate, quam prope æqualem habuit. Hanc uocem se ab ipso audisse scripsit Cornelius Nepos. Plus autem est non redisse in gratiam, quam non fuisse in similitate. Matrem nunquam offenderat, inter ipsum & sororem etiam si quid incidit offensarum, nunquam exierunt in similitate, quæ tamen inter fratres & sorores frequenter acerrimæ solent existere.

Amissa classe circa Siciliam, Pœni de pace cum Romanis ineunda cōsultabant. Amilcar negabat se audere ire ad consules, ne idem accideret ipsi à Romanis, quod Pœni fecerant Cornelio Asinæ consuli, cui legato catenæ sunt iniectæ. Hanno melius sentiens de fidei Romana, profecitus est. Cui liberius exponenti causam tribunus militum minitans, dixit, Et illi possè accidere, quod accidisset Cornelio consuli. Hic interq[ue] consul tribuno file re iusso, isto, inquit, metu Hanno te fidem nostræ ciuitatis liberat.

Samnitibus consultantibus quid de legionibus Romanis apud furcas Caudinas inelus fieri deberet, Herennius Pontius suasit, ut inuiolatae dimitterentur. Postero die eadem de re cōsultus, respondit ad unū usq[ue] delendas. Sentiens aut clementer magno beneficio deme,

- demerendos hostes, aut irreparabili iactura vires illorum cōmīnuendas. Neutrū sequitū est exercitus, sed sub iugum missos contumelia magis illos in se prouocauit.
- 26** M. Bibulus in Syria duos egregiæ indolis filios amisit à Gabinianis militib⁹ Aegypti occis⁹. Horum interfectores Cleopatra ad illum uincios misit, ut in eos pro arbitratu suo animaduerteret: at ille eos protinus intactos ad Cleopatram reduci iussit, dicens eius uindictæ potestatem non suam, sed senatus esse debere.
- 27** C. Sulpicius Gallus uxoram repudiauit, q̄ aperto capite fuisset foris. Lex, inquiens, tibi meos unius p̄finit oculos, quibus formā tuam approbes, his ornamenta comparato, uxoram his esto speciosa: alijs uelle uideri formosam, in suspitione & in crīmne hæreat necesse est.
- 28** Tiberio senatum ingrediente, surgens adulator quidam exclamauit, esse libere loquen adulans, nec reticenda quæ ad rem publicam attinerent. Erectis ad hāc uocem omnibus, ipso bernes etiam Tiberio attento, Audi, inquit Cæsar, in quo te reprehendimus omnes, licet nullus audeat palam fateri. Impendis teipsum nobis, corpus tuum diurnis nocturnisq; laboribus & curis pro republica conficiens. Huiusmodi multa quum diceret, sub libertatis pretextu turpiter adulans, C. Seuerus subiecisse fertur, Ista tanta libertas hunc hominem dabit exitio.
- 29** Quum in senatu uariantibus sententijs, Cato censeret perpetuam dictaturam, ut tyran Decorum nīcam potentia ē repub. tollendam, Bibulus quum esset Pompeio inimicus, primus in se persone natu rogationem tulit, ut unicus consul Pompeius decerneretur. Aut enim, inquit, respublika ab imminente procella per illum liberabitur, aut optimo parendū erit. Egregius antimus qui priuatam similitatem posthabuit reipub. commodis. Eam sententiam Cato dixit se ab alio dictam comprobare, licet ab ipso non debuerit proficisci.
- 30** Rutilius quum aliquando Romæ adisset Musonium, rogauit, dic mihi Musoni, Iupiter seruator quem tu imitaris num foeneratur? Notans illius inopiam, qui cogeretur inter dum accipere mutuum. Ad hoc arridens Musonius, At ne foenerat quidem Rutili. Turpius est ad foenus dare quam accipere. At Rutilius, quum ipse faceret quod grauius est, obiecit illi quod erat leuius.
- 31** Valerio Publicolæ Louis ædem dicanti, iamq; ex more postem tenenti, Marcus illius frater derepēte funestum nuncium ingessit dicens: O cōsul, filius tuus morbo perire in casis. Ob eum nunciū inestis omnibus, Publicola nihil cōmotus, Cadauer, inquietus, quolibet abiūcire, simulq; dedicationem solenni ritu peregit. Nec tamē uerū erat perisse filium, sed data opera factum est, ut à dedicatione reuocaretur, atque is honos ad alium transiret. Quanq; Liuius libro ab urbe condita secundo hoc aliquanto diuersius narrat.
- 32** Cesetius eques Romanus, quum à Cæsare filium abdicare iuberetur, q̄ is tribunus pl. Pietas in cum Marullo collega ei inuidiā mouisset regni affectati, Citius, inquit, Cæsar tu mihi o/ filium mnes filios meos accipies, q̄ ego ex his unum nota pellam mea.
- 33** Titus Labienus equiti strenuo de præda Gallica aurum donauit. Id uidens Scipio dicit equiti, Habebis donum uiri diuitis. Hac uoce audita eques aurum ad pedes Labieni abieci prior cit. Idem quum audiret Scipionem dicentem, Imperator te armillis argenteis donat, alias gaudio abiit. Miles aurum contempsit, honorem amplexus est.
- 34** Q. Fabius Minutius, hortante filio ut locum idoneum paucorū iactura caperet, Vis vitam nemo ne, inquit, tu ex illis paucis esse: Admonens nō esse boni ducis, ullius militis incolumentem contemnere.
- 35** Fabricius Cineæ Ep̄irotarū legato, magnam auri uim dono offerenti, recusauit accipere, dicens: Se malle imperare aurum habentibus q̄ habere aurum.
- 36** M. Liuius fuso Hasdrubale, nōnullis suadentibus ut hostes ad internacionem inseque Clementer retur, Aliqui, inquit, & supersint, qui de uictoria nostra nunciū hostibus perferant.
- 37** Varro Pauli collega, quoniam ex Cānensi pugna quæ Romanis fuit infelicissima sua virtus in perfuit, honores à populo delatos recusauit, dicens felicioribus magistratibus opus esse felix reipub. Quum anūmū gereret inculpatum, fortunæ suæ reipub. ultro poenas dare uoluit, uir ob hoc ipsum summis dignus honoribus.
- 38** Curius devictis Sabinis quum ex senatus cōsulto ei ampliaretur agri modus, quē con- Aequalitas summati milites accipere solent, recusauit, et gregaliꝝ portione contentus fuit, dicens, esse malum cū uim, cui non esset satis id quod ceteris esset latus.

Hortens

Hortensius orator ob cultum mundiorem, ac gesticulationes in dicendo molliores, crebro male audiebat in ipsis etiam iudicijs. Sed quum Lucius Torquatus, homo subagresti bus & infestius moribus, quum apud concilium de causa Syllæ quereretur, non iam his frionem illum diceret, sed gesticulatricem, Dionysiamq; notissimæ saltatriculae nomine cōpellaret: tum uoce molli demissaq; Hortensius, Dionysia, inquit, Dionysia malim equi dem esse, quam quod tu Torquate $\epsilon\mu\sigma\theta$, $\epsilon\gamma\rho\delta\alpha\theta$, $\epsilon\pi\mu\sigma\tau\theta$; id est, Inelegans, agrestis, aditu difficultis. Periculose maledicit alteri, cui uel idem, uel simile, uel diuersum, sed deterius uitium potest obiici.

Idem gloriari solet, quod nunquam bello ciuili interfuisset. Refert M. Tullius epistola ad Celium libro secundo.

L. Crassus orator de Menenio homine praelongo dixit, quod quoties in forum descendenter, caput ad Fabij fornicem offenderet. Locus est ab hyperbole. Nam arcus Romæ tam alti sunt, ut uix hasta possis contingere curvaturæ summum.

Idem censor Cn. Domitio collegæ exprobrianti q; ob murenam in uiuario mortuam chrymasset. At tu, inquit, quum uxores tres extuleris, nullam emisisti lachrymā. Scite re torsit conuictū. Notauit illum quasi curasset uxorū mortem. Et alioqui turpius est, in uxoris funere non flere, q; ob murenam emittere lachrymas.

Idem Cn. Domitius L. Crasso collegæ exprobrauit, quod censor tantum habitaret, eo q; in portico domus haberet columnas hymettias, pro domo eius milia nummū identidem promittens. Crassus ut erat præsentis ac festiuo ingenio, rogauit collegam quanti ipse dominum suam aestimaret. Is respondit, Sexagies sestertio. Rursum Crassus, Quanto igitur, inquit, eam minoris aestimas, si decē arbusculas succidero? Ex fuerunt loti patula ramorum opacitate lasciuæ, quum Domitius respondisset, trities sestertio: Vter, inquit Crassus, nostrum luxuriosior, egone, qui decem columnas cētum millibus nummū emi, an tu qui decem arbuscularum umbram tricies sestertium aestimas? Ita est ingenium hominum ad aliena uitia perspicax, ad sua cæcum.

Lucius Philippus consul L. Crasso summæ dignitatis & eloquentiae uiro, manum ini^{ci} iusserat, eo quod uocem illius indigne ferret, qua dixerat, sibi alio senatu opus esse. At Crassus reiectio lictore. Non es, inquit, mihi tu Philippe consul, quando ego tibi non sum senator.

L. Crassus Mummiu cognomento Diuissorem, dixit ita sibi nomen inuenisse in cam p^o Martio, quemadmodum Neoptolemus inuenierat ad Troiam.

L. Crassus cuidam roganti num molestus esset illi futurus, si bene mane ante lucem ad eum ueniret, quā respondisset, non eris molestus, & ille subiecisset, Iubebis igitur te suscitarī: Crassus, at tu certe negaras te fore molestū. Venire nō erat molestū, sed suscitarī molestū. At percōtator hoc ipsum quærerat, an si mane ueniret cōsulturus, futurus esset molestus. Crassus per iocū sic interpretatus est, ut si ueniret mane, ne molestus esset.

Idem apud Perennam iudicem defendebat Aculeonē, quem accusabat L. Aelius La mīa homo deformis. Is quā interpellaret odiose, Audiamus, inquit Crassus, pulchellum puerum. Huic dicto quum esset arrisum, Ingenium, inquit Aelius, ipse mihi fingere posui, formam non potui. Tum Crassus, Audiamus igitur, inquit, disertum. Multo arrisum est uehementius.

L. Portius Nasica quum ex more conceptis uerbis à Catone censure rogaretur, habes ne uxorem ex animi tui sententia, Habeo, inquit, at Hercle non ex animi tui sententia. Verum ob eum iocum intempestiuum mulcta illi dicta est.

Scipio Nasica quum ad poetam Enniū uenisset, eiq; ab ostio quærenti Enniū, ancilla dixisset eum domi non esse, Nasica sensit illam hoc domini iussu dicere, et illum intus esse. Ac tum quidem dissimulans abiit. At paucis post diebus quum ad Nasicam uenisset Ennius, eumq; à ianua quæreret, exclamat ipse Nasica, se domi non esse. Tum Ennius. Quid? Ego, inquit, nō agnosco uocem tuam: Hic Nasica, Nē tu homo es impudens, ego quum te quærerem ancillæ credidi, tu mihi non credis ipsi?

Idem Nasica quibusdam dicentibus, res Romanas iam in tuto esse, extinctis Carthaginensis, & Græcis in seruitutem redactis, Immo, inquit, nunc demum summo in periculo sumus, postea quā nulli supersunt, quos uel timeamus, uel reuereamus. Sensit inimicos per oc-

58

Ociū inutile

per oc;

per occasionem utiles esse nobis, per quos non licet impune securec^q negligentes esse.

51 *Iocus intem pestius* Idem quum ædilitatem curulem adolescentem peteret, ac ut candidati solent manum cuiusdam opere duratam prensaret, rogauit hominem, num manibus ambularet. Hoc dictio rusticæ tribus suspicantes sibi exprobratam paupertatem, effecerunt ut repulsam ferret. Tantum obfuit iocus intempeftiuus.

52 *Impudicitia* In Gallico triumpho milites hos uersiculos iactabant in Cæsarem,
Urbani seruate uxores, mœchum caluum adducimus.

Auro in Gallia stuprum emisti, hic sumpsisti mutuum.

Notabant quod in prouincia agens alienas uxores auro corruerit, Romæ non emerit, sed mutuum sumperit, quod uxor ipsius male audiret de Clodio. Nisi forte quiddam obscoenius intelligi uoluerunt. Nam Suetonius aliquanto post cōmemorat, quod Curio pater in oratione quadam appellabat illum, omnium mulierum uirum, & omnium virorum mulierem.